- 1 -

中国实验动物学会
中实动发[2025] 01 号

关于组织参加第72届日本实验动物科学技术年会及赴日考察的通

知

日本实验动物学会将于 2025 年 5 月 21-23 日在日本名古屋召开第 72

届日本实验动物科学技术年会。为加强我国实验动物科技工作者与国际同

行间的学术交流，了解国外实验动物科技的最新动态，学习先进国家的经

验和技术，应日本实验动物学会和年会组委会的邀请，中国实验动物学会

将组织相关专家学者参加本次大会并参观考察相关单位。现将报名事宜通

知如下：

一、会议内容：

本次大会的主题是“赋能未来：从基础研究到临床应用”。学术内容

均围绕实验动物相关领域展开。日本实验动物学会大力推进尖端生命科学

研究、药物开发和基于实验动物的先进医疗技术的开发，其工作涵盖实验

动物的饲养、设施管理以及支持实验动物的分析仪器开发等广泛领域。会

议形式多样，大会将邀请京都大学诱导多能干细胞研究与应用中心(CiRA)

副主任 Kenji Osafune 博士和中央实验医学与生命科学研究所(CIEM)的

Makoto Suematsu 主任进行特别讲座。本次大会有 2 场特别演讲以及专题讨

论会、优秀摘要口头报告、一般口头报告、墙报展示以及器材设备展示等

- 2 -

内容。同时，日本实验动物学会同日本实验动物器材协会等机构合作进行

器材展示。

二、参加人员：

具有政治思想觉悟，遵守国家外事纪律，服从团队要求，从事实验动

物科研、教学、管理的中国实验动物学会会员。（如尚未加入中国实验动

物学会，可与学会秘书处联系）

三、出访时间及暂定行程：

2025 年 5 月 20 日—2025 年 5 月 24 日（暂定行程见附件 1）

四、有关费用：

参加本次出访活动需缴纳会议费 24000 元人民币，该费用包括国际往

返机票（北京出发/返回,含税）、会议注册、公务活动、境外食宿、司机/

翻译陪同等。费用不包括护照费、签证费、计划外行程费用以及个人消费

等。

住宿均安排标间合住（双人），如需 1人单住单间，请提前告知，并

缴纳会议费 27000 元人民币。

五、报名方式

报名者请填写报名表（附件 2），于 2025 年 2 月 9 日前报至中国实验

动物学会秘书处，并预交费用 1000 元，以便办理后续手续。因故未能成行

者，报名费恕不退还。此费用用于国际联络、邀请材料、预订机票、相关

外事及手续费等。

- 3 -

如果选择标间住宿，尾款（人民币 23000 元）请于 2025 年 4 月 20 日

前交齐；如果选择单人一床单间住宿，尾款（人民币 26000 元）请于 4月

20 日前交齐。

汇款方式如下：

银行汇款：

银行户名：中国实验动物学会

开户银行：中国农业银行北京潘家园支行

账号：11220201040003764

学会开具发票：增值税普通发票，发票项目：会议费。

六、其他事宜：

1、考察团报名截止日期为 2025 年 2 月 9日，欲参加者请尽快办理。

2、本次会议参会者可提交论文摘要参评。经主办方评比后，优秀论文

将进行现场报告和（或）墙报展示。欢迎有意向参会的老师积极投稿。

投稿截止日期为：2025 年 1 月 11 日。

投稿网址：https://cfmeeting.com/jalas72/submission_en.html

3、国内出发/返回城市暂定为北京，报名结束后将根据报名情况进行

安排，不排除调整的可能。

4、出访采取分散邀请方式，请代表按外事有关要求和规定自行报批并

办理签证，学会协助组织及与日本方面协调相关事宜。

5、2025 年 4 月 28 日后，如果代表因故取消出访，则已发生的费用（例

如预订机票、酒店、用餐及车辆等费用）恕不退还。

- 4 -

6. 请报名人员认真履行外事审批报备手续，如果在出团的过程中，因

瞒报或者报备手续不完备，导致无法入境日本，视为自动退团，一切损失

自负。

7. 请报名人员报名成功以后，尽快去办理审批手续、申请签证，如果

最后因为签证问题未能成行，学会概不负责，一切损失自负。

8. 如有任何疑问或特殊要求，请与秘书处联系。

七、联系方式：

联系人：赵梓含

地址：北京市朝阳区潘家园南里 5号（100021）

电话：010-67776816

E-mail：calas-int@calas.org.cn

附件： 1、中国实验动物学会专家赴日暂定行程

2、参加第 72届日本实验动物科学技术年会及赴日考察报名表

中国实验动物学会

2025 年 01 月 07 日